[bookmark: _Hlk119076751][image: ]  	Estado de Santa Catarina
  	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

                                  MOÇÃO DE APELO Nº 08/2025
          Apresentado pelos vereadores, Tiago Leandro Moserle, Fabio Kohls do Amaral e Nilo José Prevedello da bancada do MDB, Douglas Luiz Vidori e Nelson Rodrigues da Silva da bancada do PL e Paulo Cesar Sartori da bancada do PSDB, com assento na Egrégia Corte Legislativa subscrevem esta MOÇÃO DE APELO que depois de cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, requerem que a mesma seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Jorginho Mello, Governador do Estado de Santa Catarina, a Assembleia Legislativa e Secretaria de Segurança Pública.
ASSUNTO:
SOLICITA A DISPONIBILIZAÇÃO DE NOVA VIATURA PARA A POLICIA MILITAR DE ANCHIETA SC.
JUSTIFICATIVA:
Informamos que, recentemente, uma das viaturas da guarnição de Anchieta sofreu um acidente que resultou em perda total do veículo. Com isso, a corporação passou a contar com apenas uma viatura em operação, o que tem dificultado severamente o atendimento das ocorrências, o patrulhamento preventivo e demais ações de segurança pública na cidade.
É importante destacar que Anchieta está situada em proximidade com a fronteira da Argentina, o que demanda atenção redobrada das forças policiais locais. As ocorrências frequentemente envolvem tráfico de drogas, contrabando e fiscalização de trânsito internacional, exigindo agilidade, estrutura adequada e presença constante da Polícia Militar.
O veículo atualmente disponível trata-se de uma segunda opção anteriormente utilizada pela corporação, que apresenta constantes necessidades de manutenção, dificultando ainda mais a prestação de um serviço eficiente à população. Trata-se de um Fiat Palio Weekend 2018.
Além do atendimento prestado a população anchietense, também prestam auxilio nas cidades vizinhas, como Romelândia.
A Polícia Militar de Anchieta presta um serviço essencial à nossa população, e a limitação da frota compromete diretamente a agilidade e a eficiência no apoio às situações de emergência.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, em 02 de julho de 2025.

Tiago Leandro Moserle             Fabio Kohls do Amaral                Nilo José Prevedello
          vereador                                    vereador	                                 vereador

Douglas Luiz Vidori                 Nelson Rodrigues da Silva           Paulo Cesar Sartori
            vereador                                    vereador                                         vereador

[bookmark: _Hlk119076760][bookmark: _Hlk119076761][bookmark: _Hlk122615691][bookmark: _Hlk122615692]Rua Vereador Geraldo Garlet, nº 01- Centro- CEP 89970-000- Anchieta-SC- Fone (49)3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com – Site: www.anchieta.sc.leg.br

image1.png
\_

Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANGIIIETA\

Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com - Site: www.cvanchieta.sc.gov

Rua Vereador Geraldo Garlet, 01 - CEP 89970-000 - Anchieta-SC - Fone: (49) 3653-0585 /

image2.png